PAGE
3

ДОГОВОР № НК-___________
о взаимной ответственности и возмещении коммунальных платежей
г. Благовещенск                                                                                                        ____________ 2020 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Морской государственный университет имени адмирала Г.И. Невельского», делегировав права Амурскому филиалу МГУ им. адм. Г.И. Невельского, именуемое в дальнейшем «Образовательное учреждение», в лице исполняющего обязанности директора Амурского филиала Кривченко Галины Борисовны, действующего на основании доверенности № 1/4-28/053 от 29.06.2020 г., с одной
стороны, и гражданин (-ка) ____________________________________________________________, именуемый (-ая) в дальнейшем «Проживающий», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Образовательное учреждение предоставляет койко-место в жилом помещении - комнате № _____, площадью 18 кв. м., находящееся в здании общежития расположенном по адресу г. Благовещенск, ул. Политехническая, д. 4 для проживания на период его (её) учёбы в Амурском филиале МГУ им. адм. Г.И. Невельского.
1.2. Здание, расположенное по адресу г. Благовещенск, ул. Политехническая, д. 4 принадлежит МГУ на праве оперативного управления в соответствии с Распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 27.06.2005 г. № ВР-183-Р и Актом о приеме-передаче здания (сооружения) от 14.09.2005 г.
1.3. Договор составлен в соответствии с: Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и Типовых договоров найма специализированных жилых помещений»; Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ.
1.4. Предоставленное Проживающему койко-место, указанное в п. 1.1 Договора, находится в жилом помещении пригодном для постоянного проживания состоянии, соответствует санитарным правилам устройства, оборудования и содержания общежитий, а также требованиям действующего жилищного законодательства Российской Федерации.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Образовательное учреждение обязано:

2.1.1. обеспечивать проживающих электроэнергией, тепло- и водоснабжением;

2.1.2. обеспечить нормальную эксплуатацию жилого помещения, в период отопительного сезона поддерживать температуру в жилой комнате не ниже 18°С.

2.1.3. предоставлять в пользование необходимую мебель, имеющуюся в наличии, необходимые постельные принадлежности и другой хозяйственный инвентарь (перечень всего инвентаря заносится в личный лицевой счет-расписку каждого проживающего).

2.1.4. обеспечить замену постельного белья один раз в 10 дней.

2.1.5. своевременно производить текущий ремонт и оперативное устранение неисправностей в системах канализации, электро- и водоснабжения общежития.

2.1.6. при вселении информировать проживающего о его правах и обязанностях, а также о нормативных документах, связанных с организацией деятельности общежития, и вносимых в них изменениях.

2.1.7. принять в установленные сроки ранее предоставленное Проживающему койко-место по акту приема-передачи после расторжения либо прекращения настоящего договора. Прием-передача койко-места осуществляется в присутствии Проживающего и уполномоченного представителя образовательного учреждения.
2.1.8. нести иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
2.2. Проживающий обязан:

2.2.1. своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (обязательные платежи). Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заселения в общежитие.

2.2.2. использовать жилую площадь, предоставляемую ему Образовательным учреждением, в соответствии с ее назначением;

2.2.3. соблюдать в общежитии правила пожарной безопасности при пользовании электрическими, газовыми, другими приборами, не допускать в помещениях общежития установки самодельных предохранительных устройств, загромождения коридоров, проходов, лестничных клеток, запасных выходов общежития, выполнять другие требования пожарной безопасности;

2.2.4. соблюдать Правила проживания в общежитии, осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов соседей, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований действующего законодательства Российской Федерации;

2.2.5. бережно относиться к оборудованию и инвентарю общежития, нести материальную ответственность за имущество, переданное ему в личное пользование, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.2.6. экономно расходовать электроэнергию и воду;

2.2.7. возмещать причиненный по вине Проживающего ущерб помещениям, оборудованию и инвентарю общежития;

2.2.8. производить уборку жилой комнаты, а также участвовать в работах по самообслуживанию в общежитии;
2.2.9. при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования находящегося в нем немедленно принимать возможные меры к их устранению и, в случае необходимости, сообщать о них уполномоченному представителю Образовательного учреждения;

2.2.10. не переселяться самовольно из предоставленного места в жилом помещении в другое помещение общежития;

2.2.11. допускать в занимаемое жилое помещение работников Образовательного учреждения или уполномоченных им лиц, представителей органов государственною надзора и контроля для осмотра технического и санитарного состояния, предоставленного Образовательным учреждением жилого помещения, санитарно-технического, электро-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а для ликвидации аварий - в любое время;

2.2.12. При отчислении из учебного заведения, в том числе и по его окончании либо при расторжении договора в трехдневный срок:
- сняться с регистрационного учета;

- освободить и сдать по акту приема-передачи представителю Образовательного учреждения в исправном состоянии предоставленное ранее место в жилом помещении, инвентарь, санитарно техническое и иное оборудование, находящееся в жилом помещении;

- погасить задолженность по оплате за место в жилом помещении и коммунальные услуги;

- нести иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

3. ПРАВА СТОРОН
3.1. Образовательное учреждение вправе:
3.1.1. требовать своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги;
3.1.2. в случае невнесения Проживающим в установленный в разделе 4 Договора срок платы за место в жилом помещении и коммунальные услуги начислять пени в размере, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

3.1.3. требовать расторжения Договора в случаях нарушения Проживающим жилищного законодательства и условий Договора,

3.1.4. предупреждать Проживающего о необходимости устранения нарушений, связанных с использованием предоставленного ему места в жилом помещении не по назначению, либо с ущемлением прав и интересов других лиц, проживающих в общежитии, и требовать их устранения;
3.1.5. в случае необходимости (ремонт, аварийное состояние общежития и т.п.) переселить Проживающего без его согласия в иное жилое помещение.
3.2. Проживающий вправе:
3.2.1. пользоваться общим имуществом в общежитии;

3.2.2. расторгнуть в любое время Договор. В случае расторжения Договора действовать в соответствии с п. 2.2.12 настоящего договора.

3.2.3. осуществлять другие права по пользованию предоставленным местом в жилом помещении, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

4. ПЛАТА ЗА место в жилом помещении

4.1. Размер платы за предоставленное жилое помещение / койко-место в жилом помещении и коммунальные услуги устанавливается в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.
4.2. Оплата за предоставленное жилое помещение / койко-место в жилом помещении и коммунальные услуги производится ежемесячно в виде 100% предоплаты текущего месяца, в безналичном порядке путем внесения денежных средств на расчетный счет Амурского филиала МГУ им. адм. Г.И. Невельского любым доступным способом, предусмотренным законодательством Российской Федерации, согласно расчету стоимости, предоставленного Финансово-экономической службой образовательного учреждения.

4.3. В случае, когда Проживающий несвоевременно и (или) не полностью внес плату за жилое помещение и коммунальные услуги, то он обязан уплатить Амурскому филиалу МГУ пени в размере одной трехсотой ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы, за каждый день просрочки, начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Оплата пени не освобождает Проживающего от уплаты Образовательному учреждению сложившейся задолженности по текущим платежам.

4.4. Величина оплаты за место в жилом помещении и (или) коммунальные услуги может быть пересмотрена Образовательным учреждением в одностороннем порядке в случае изменений законодательства Российской Федерации (без внесения изменений в Договор).

4.5. Плата за проживание в общежитии может взиматься ежемесячно или сразу за несколько месяцев вперед (за семестр, год).

4.6. При временном отсутствии Проживающего в предоставленном жилом помещении, начисление платы за коммунальные услуги производится в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

6.2. Расторжение Договора по требованию Образовательного учреждения допускается в случае:

· неисполнения Проживающим обязательств по Договору;
· невнесения Проживающим платы за место в жилом помещении и (или) коммунальные услуги в течение более трех месяцев;

- разрушения или повреждения Проживающим жилого помещения и находящегося в нём санитарно-технического, электротехнического и иного оборудования;
· систематического нарушения правил внутреннего распорядка, а так же прав и законных интересов лиц, проживающих в общежитии;

· использования места в жилом помещении не по назначению.
6.3. Изменение условий Договора и его расторжение допускается по соглашению Сторон и оформляется дополнительным соглашением, которое подписывается обеими Сторонами.

6.4. Договор прекращается в связи:
· с утратой (разрушением) жилого помещения;
· со смертью Проживающего;

· с окончанием срока обучения в образовательном учреждении.
6.5. В случае расторжения или прекращения Договора Проживающий должен освободить место в жилом помещении. В случае отказа освободить место в жилом помещении Проживающий подлежит выселению без предоставления другого места в жилом помещении, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение одного учебного года.

7.2. Договор пролонгируется на следующий год на основании приказа о переводе на следующий курс.
7.3. Положения и условия Договора применяются к фактическим отношениям Сторон, возникшим до заключения Договора.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один экземпляр – для Образовательного учреждения, один экземпляр – для Проживающего.
8.2. Во всем, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

8.3. Споры между Сторонами Договора разрешаются путем переговоров, а при не достижении согласия - в суде общей юрисдикции в соответствии с законодательством Российской Федерации

9.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Образовательное учреждение:

МГУ им. адм. Г.И. Невельского

Россия, 690059, г. Владивосток,

ул. Верхнепортовая, 50А

ИНН 2540009788 КПП 254001001

Амурский филиал МГУ им. адм. Г.И. Невельского:

675002, г. Благовещенск, ул. Краснофлотская, 83

ИНН 2540009788 / КПП 280102001

УФК по Амурской обл. (Амурский филиал МГУ им. адм. Г.И. Невельского л/с 20236У07630)

р/с 40501810500002000001 БЛАГОВЕЩЕНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ в г. Благовещенск, БИК 041012001

КБК 000 000 000 000 000 001 30

ОКАТО: 10401000000

ОКТМО: 10701000

ОГРН: 1022502259504
	Проживающий:

________________________________________________

Ф.И.О.

Паспорт  ________________________________________,

выдан (кем, когда) ________________________________

________________________________________________

________________________________________________

Код подразделения: ____________________________

Регистрация по адресу: ____________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

Фактически проживает: ____________________________

_________________________________________________

СНИЛС: _______________________________

Тел.: ______________________

e-mail: __________________________________

	И.о. директора филиала

_____________________ /Г.Б. Кривченко
М.п.
	Проживающий:
_____________________/___________________
   подпись                                                Ф.И.О.